

Izzinām latviskās tradīcijas, apmeklējot Latgales Kultūrvēstures muzeja muzejpedagoģisko nodarbību “Laižom čyguonūs!”

Šī ir kvalitatīva muzejpedagoģiskā programma, kas sastāv no strukturētas, informatīvas un ilustrētas informācijas, kas papildināta ar praktiskiem masku demonstrējumiem un iespēju skolēniem piedalīties gan masku gājienā, gan sniegt atgriezenisko saiti. Latgales Kultūrvēstures muzeja veidotie notikumi ir vienmēr aktuāli un interesanti jauniešiem, bet tieši šo muzejpedagoģisko nodarbību esam jau iecienījuši kā tradīciju, decembra sākumā skolēni dodas iepazīt mūsu senču tradīcijas – budēļu jeb čigānu masku gājienu.

Ģimnāzistu viedokļi:

Man ļoti patika, jo gide ļoti interesanti stāstīja un rādīja senos apģērbus un tēlus. /Alise/

Man bija iespēja piemērit garās sievas tērpu, tā simbolizēja garo ziemu. /Rinalds/

Man patika, jo es redzēju, kā ģērbās agrāk. Iedvesmoja vilka un kazas maskas, kas izstādītas telpā, kur notika nodarbība. /Agnese/

Es biju pārgērbies par dažādiem tēliem, patika čigāna veidols. /Valters/

Man ļoti patika nodarbība, jo mums pastāstīja par čigāniem un par senajiem laikiem, patika skatīties uz bērniem, kuri bija saģērbušies par dzīvniekiem. /Evija/

Man viss patika, jo bija smieklīgi maskoties. /Zlata/

Es biju muzejā pirmo reizi, tā bija jautra nodarbība. /Aleks/

Nezināju, ka senos masku tērpus gatavoja no vecām drānām, linu pakulām. /Vladislava/

Man viss ļoti patika, agrāk bija interesanti tērpi un izklaides Ziemassvētku laikā. /Milāna/

Es uzzināju, ka latvieši velk bluķi pa sētu un pēc tam dedzina, lai savākt un sadedzināt visu slikto. /Anastasija/

Es uzzināju, ka čigānu maskās var atrasties arī divi cilvēki, kā, piemēram, mums rādīja zirgu. /Vladislava/

Latviešu maskas ir man nezināma tradīcija. Tagad zināšu par to. /Nikola/

Āža maska man patika, jo tā ir veidota no zara, kurš liekas starp kājām un man tas likās ļoti interesanti. /Adrians/

Manuprāt, visinteresantākā maska bija čigāna maska. Tā bija veidota no ādas. /Megija/

Man patika masku gājiens muzejā. /Justīne/

Man patika maska "Gara sieviete", jo es par tādu neesmu dzirdējusi, tā ir veidota no koka un vecām lupatām. /Nikita/

Interesanti bija arī senie mūzikas instrumenti, piemēram, eglīte. /Vitalina/

Atcerējos, ka arī mēs mājās ejam čigānos ap Ziemassvētkiem. /Agate/

Gribētu pati kādreiz uztaisīt kādu masku. /Eva/

Es gribētu kādreiz iet čigānos ārpus muzeja. /Anastasija/

Vilka maska man patika, viņš ir veidots no vecām drēbēm. /Aleksandrina/

Es uzzināju, kas viena maska var maksāt pat 100 eiro, kā vilka un kazas, jo to taisīja māksliniece. /Einārs/

Man patika J. Gaigala zīmējumi par ķekatu tēmu. /Rinalds/

Maska "Garā sieva" ir veidota pārsvarā no lina, lai varētu redzēt cauri. /Mareks/

Koka maska likās visinteresantākā, jo pie tās var pielikt, ko gribi, un veidota viņa no koka. /Damians/

Uzzināju, ka Ziemassvētkos ir jāģērbjas tā, lai tevi nepazītu. /Ēriks/

Latvijā Ziemassvētkos gāja čigānos, lai atbaidītu neveiksmi un pievilinātu laimi. /Adriana/

Man šķita visinteresantākā dzērves maska. Tā ir veidota no lakata un paštaisīta dzērves knābja. /Sofija/

Man patika, jo bija interesanti uzzināt daudz ko jaunu par čigānu gājieni. /Anna/

Man patika, es neteikšu, ka ļoti, jo man piekusa kājas un mugura sēžot. /Elizabete/

Man nepatika, jo lika dziedāt masku gājienā, laikam neesmu pieradis to darīt. /Norberts/

Ir tik labi dienu noslēgt nevis skolā, bet aiziet ar klasesbiedriem citur. Man ļoti patika šis pasākums. It īpaši, kad mēs pa muzeju gājām čigānu tērpos. /Evelīna/

Interesantas bija ne tikai maskas - zirgs, žīds, bet arī dažādi mūzikas instrumenti, piemēram, eglīte. /Evelīna/

Man viss patika, bija ļoti interesanti, es uzzināju, kas ir čigānu gājiens. /Evelīna/

Man patika tas, ka es ieraudzīju čigānu apģērbus, un to, kā tie izskatījās maniem klasesbiedriem. /Evelīna/

Man šī nodarbība patika, jo man bija interesanti paklausīties par čigānu maskām. /Elīna/

Folkloras kopā "Vīteri" es biju praktiski saskārusies ar dažādām maskām. /Madara/

Visinteresantākā, manuprāt, bija kazas maska, jo tā ir viena no galvenajām un skaistākajām maskām. Tā ir veidota no vecām mantām. /Viktorija/

Es uzzināju, ka cilvēks ar lāča masku stiepj aiz sevis koka bluķi, lai paņemtu visu nelaimi sev un pēc tam sadedzinātu to. /Gerda/

Es uzzināju, cik daudz ir budēļu masku, ko tās visas nozīmē un no kā tās taisa. /Linda/

Zirgs bija ļoti interesanta maska, no 1-2 cilvēkiem, no auduma, koka seju un asti. /Milana/

Godīgi sakot, man visas maskas šķita interesantas, jo katra bija īpaša savā veidā, čigoni ir līdzīgi *halovīniem*. /Rinalds/

Man patika dzērve, jo es pati tā biju, un man likās, ka veidot masku no koka ir oriģināli. /Evelīna/

Es uzzināju, ka agrāk cilvēki Ziemassvētkos gāja čigānos. Man visvairāk patika zirga maska, jo to varēja uzģērbt kopā ar draugu un tā bija interesanta. Tā bija veidota no koka.
/Linda/

Žīda maska man patika, jo es tajā biju apģērbts, tā ir veidota no parastā apģērba.
/Artjoms/

Es uzzināju, ka latvieši velk bluķi pa sētu un pēc tam dedzina, lai savāktu un sadedzinātu visu slikto. /Deniss/

Man patika maska "Gara sieviete", jo es par tādu neesmu dzirdējusi, tā ir veidota no koka un vecām lupatām. /Viktorija/

Cilvēki gāja čigānos vai masku gājienā gluži kā *halloveen*, lai aizbiedētu ļaunos garus.
/Adriana/

Man ļoti patika maska ar melno cepuri un melno mēteli un bārdu, jo bez bārdas tā maska atgādināja Michael Jackson, bet ar bārdu atgādināja Abrahamu Linkolnu. /Jēkabs/

Visinteresantākā, manuprāt, bija kazas, jo tā ir viena no skaistākajām maskām, lai gan ir veidota no vecām mantām. /Katrīna/

Man muzejā visinteresantākā likās Nāve, jo tai bija izkopts un nevajadzēja aizdomāties par kostīma veidošanu, tu to vari izveidot pats mājās. Tā bija veidota, kā es sapratu, no galdauta ar caurumiem un izkopts. /Gustavs/

Visinteresantākā maska man bija spēlmanis uz siena kaudzes, jo ir interesanti, kā tā neīstās kājas var veidot ilūziju, ka tur tiešām sēž spēlmanis. Tā ir veidota no zābakiem, biksēm un siena kaudze var būt veidota no paša siena. Bet no maskām, kas bija parādīta muzejā, man likās, ka visinteresantākā bija garā sieva, jo tik tiešām puisis var paslēpties tajā maskā. /Lauma/

Man saistoša šķita garā sieva, man viņa ļoti patika, ir veidota no audumiem, no līnēm, no koka stieņiem un simbolizē garo ziemu. /Anna/

Man ļoti iepatikās koka maska ar savu grūtības pakāpi, to izveidojot. /Darja/

Sagatavoja LSS koordinatore S. Arbidāne

